Ngay khi chiếm xứ Nam Kỳ, người Pháp đã thiết lập trường học để
giảng dạy tiếng Pháp và tiếng An Nam, mở trường bổn quốc và trường
nữ (trường nữ là Trường Marie Curie sau này). Như vậy, Trường Marie
Curie được thiết lập trong khoảng từ năm 1858 đến 1862 (năm Pháp
giành quyền bảo hộ xứ Nam Kỳ theo Hòa ước Nhâm Tuất 1862).

Trường mang tên nữ Bác Học Marie Curie từ năm 1918, là trường dành
riêng cho nữ sinh, với tên gọi ban đầu là Cao Đẳng Tiểu Học nữ sinh
người Pháp (Ecole Primaire Supérieure des Jeunes Filles Françaises)
Lycée Marie Curie.